
PERSONAS NATURALES

OBLIGADAS A DECLARAR RENTA

POR EL AÑO GRAVABLE 2019

EN 2020
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En 2020 las personas naturales y sucesiones ilíquidas estarán obligadas a la pre-

sentación de la declaración de renta y sus complementarios por la vigencia 2019.

Lo anterior siempre que se cumpla alguno de los requisitos que se indicarán a

continuación.

02

REQUISITOS

01
Patrimonio  
bruto superior  

a $154.215.000.

Ingresosbrutos  
superiores a

$47.978.000.

03
Compras y con-
sumos superiores  
a $47.978.000.

04
Consignaciones,  
depósitos o inver-

siones superiores  
a $47.978.000.

05
Consumos con
tarjetas crédito

superiores a

$47.978.000.

FECHAS DE VENCIMIENTO
Considerar los últimos dos números del documento y ubicarse en la tabla.

¿QUÉ SUCEDE SI NO DECLARO?

Sanción del 5% del impuesto del periodo por cada mes o fracción tardía  

(extemporaneidad).

La sanción en ningún caso podrá ser inferior a $356.000.

La sanción podrá ser del 10% o hasta el 20% en caso de intervención de la  

Administración Fiscal – DIAN.

En caso de que se liquide valor a pagar, habrá lugar a intereses moratorios.

Russell Bedford RBG  

Bogotá

Av. 19 No. 118-30 of. 507-508

T: +57 629 3891

E: info@russellbedford.com.co

www.russellbedford.com.co

Russell Bedford DSA Cartagena -

Barranquilla

Carrera 7 No. 5a – 17 Piso 2

T: +57 5 655 4860

E: info@dsa.la

www.dsa.la

Russell Bedford MCA Cali  

Calle 19 No. 2N-29 OF 902D  T: 

+57 2 371 5566

E: info@mcmontes.com.co

www.mcmontes.com.co

Russell Bedford  GRUPO 

GCT Medellín

Carrera 48 No. 20-114 Of. 932 Torre 2

T: +57 4 444 8833

E: info@grupogct.co

www.grupogct.co
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